



Reuters: EDPR.LS Bloomberg: EDPR PL

INFORMAÇÃO PRIVILEGIADA

EDPR VENDE PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA EM PARQUE EÓLICO EM ESPANHA

A EDP Renováveis, S.A. ("EDPR" ou "EDP Renováveis") vem, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 248.º do Código dos Valores Mobiliários, prestar a seguinte informação ao mercado e ao público em geral:

A EDP Renováveis concluiu um acordo com a Enel Green Power Spain, SA (subsidiária espanhola da Enel Green Power S.p.A) para venda da sua participação na Sociedad Eólica de Andalucía, SA ("SEASA") - sociedade que detinha, em Dezembro de 2010, 74 MW de capacidade eólica instalada em Espanha.

A EDPR vendeu a sua participação de 16,67% no capital da SEASA por €10,7 milhões (equivalente a um *Enterprise Value* de €24,5 milhões, incluindo a dívida líquida a Dez-2010).

Com a concretização desta transacção, a EDPR cristaliza o valor de uma participação minoritária e regista uma mais-valia após impostos de €6,6 milhões.

EDP Renováveis, S.A.

DIRECÇÃO DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

Rui Antunes, Director Francisco Beirão Diogo Cabral

Tel.: +34 902 830 700 Fax: +34 914 238 429

E-mail: ir@edprenovaveis.com www.edprenovaveis.com